
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 17 dicembre 2024, n. G17188

L.R. 29 aprile 2024, n. 7: Approvazione dell'"Avviso Pubblico per l'acquisizione di candidature ai fini della
costituzione del Comitato Scientifico per la salvaguardia, valorizzazione e diffusione dei dialetti del Lazio".

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



Oggetto: L.R. 29 aprile 2024, n. 7: Approvazione dell’“Avviso Pubblico per l’acquisizione di 

candidature ai fini della costituzione del Comitato Scientifico per la salvaguardia, valorizzazione e 

diffusione dei dialetti del Lazio”.  

 

 

IL DIRETTORE della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia,  

Pari Opportunità, Servizio Civile 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e 

Programmazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6.09.2002 concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i. ed in particolare gli articoli 356 e 371 in 

materia di conferimento di incarichi di componenti di consulte, comitati ed altri organismi comunque 

denominati; 

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo l’art. 53, 

comma 14; 

VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013 e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024 con decorrenza dalla medesima data; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale alla dott.ssa Miriam Cipriani;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e successive 

modifiche, in particolare l’articolo 2, comma 3; 

VISTO il codice di comportamento regionale adottato con Deliberazione della Giunta Regionale 21 

gennaio 2014, n. 33; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 

di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190” e, in particolare, l’articolo 7, commi 1 e 2; 

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679, “Regolamento Generale sulla protezione dei dati”, di seguito 

RGPD; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 gennaio 2024, n. 45: “Adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113”; 

VISTA la legge regionale 29 aprile 2024, n. 7 “Salvaguardia e Valorizzazione dei Dialetti del Lazio”; 

CONSIDERATO che ai sensi della citata L.R. n. 7/2024:  

- la Regione salvaguarda e valorizza, i dialetti del Lazio quali parte integrante del patrimonio 

storico, civile e culturale regionale e, a tal fine, la Giunta regionale adotta, entro il mese di 

marzo di ogni anno, il Piano annuale degli interventi per la salvaguardia e valorizzazione dei 

dialetti del Lazio, sentito il Comitato scientifico per la salvaguardia, valorizzazione e 

diffusione dei dialetti del Lazio (Comitato dei dialetti), di cui all’articolo 4 della medesima 

legge; 

 

- il Comitato dei dialetti, istituito,  presso l’Assessorato regionale competente in materia, con 

funzioni propositive e consultive,  è presieduto dall’Assessore regionale competente o da un 

suo delegato, ed è composto da sei membri scelti, previo avviso pubblico, dal Presidente della 

Regione, individuati tra esperti dei dialetti di ciascun ambito provinciale, di comprovata 

competenza nella storia e nella cultura dei dialetti del Lazio, dei quali uno in rappresentanza 

del territorio di Roma Capitale, uno di quello della Città metropolitana di Roma Capitale e 

uno in rappresentanza del territorio di ciascuna provincia della Regione Lazio; 

 

RITENUTO quindi necessario: 

- individuare gli esperti esterni che possano essere nominati membri del Comitato dei dialetti 

tra docenti, ricercatori e altre figure professionali quali: linguisti/dialettologi, sociolinguisti, 

storici della lingua, antropologi, esperti di cultura musicale e di canto popolare del Lazio, 

critici letterari, giornalisti professionisti/pubblicisti e scrittori/poeti/attori dialettali che 

svolgono o abbiano svolto la propria attività presso: università, centri di ricerca,  centri studi, 

enti e organismi di poesia e scrittura dialettale, associazioni per la storia della lingua italiana, 

associazioni regionali, accademie, istituti culturali, media ed editoria di settore; 

 

- approvare l’Avviso Pubblico volto ad  acquisire le candidature degli esperti esterni dei dialetti 

per la costituzione del Comitato Scientifico per la salvaguardia, valorizzazione e diffusione 

dei dialetti del Lazio e la relativa modulistica, di cui all’ Allegato 1, che forma parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione, attraverso l’invio di un Curriculum Vitae 

europeo che riporti le caratteristiche necessarie, corredato da documentazione comprovante i 

titoli specifici posseduti; 

 

- approvare il modello dell’istanza da utilizzare ai fini della presentazione della candidatura a 

componente del Comitato dei dialetti, di cui all’Allegato 1.a che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

- approvare l’Informativa sul Trattamento dei Dati personali, di cui all’Allegato 1.b, che forma 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



 

- stabilire che le candidature debbano pervenire entro e non oltre il termine di 45 

(quarantacinque) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino 

Ufficiale Regionale, secondo le modalità indicate nell’allegato Avviso; 

 

TENUTO CONTO che il presente avviso non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- di approvare l’Avviso Pubblico volto ad acquisire le candidature degli esperti esterni per la 

costituzione del Comitato Scientifico per la salvaguardia, valorizzazione e diffusione dei dialetti del 

Lazio e la relativa modulistica, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

- di approvare il modello dell’istanza da utilizzare ai fini della presentazione della candidatura a 

componente del Comitato dei dialetti, di cui all’Allegato 1.a, che forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

- approvare l’Informativa sul Trattamento dei Dati personali, di cui all’Allegato 1.b, che forma parte 

interante e sostanziale della presente determinazione; 

- di stabilire che le candidature debbano pervenire entro e non oltre il termine di 45 (quarantacinque) 

giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale. 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it,  sezione cultura.   

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR del Lazio entro 

il termine di giorni sessanta (60) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi (120) giorni dalla 

medesima data.   

 

                                                         Il Direttore Regionale 

                                                         Dott. Luca Fegatelli                                                                                                                                                                            

02/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1

http://www.regione.lazio.it/



